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Innledning
Kurset startes opp med en presentasjon av fagområdet økonomi- og virksomhetsstyring og
fortsetter deretter med en innføring i strategisk kostnadsanalyse. Deretter ser vi på ulike metoder
for beslutningsstøtte til endringsprosesser, herunder en grundig presentasjon av flerdimensjonal
prosessanalyse. Hensikt med de prosessorienterte metodene er å tilføre relevant
beslutningsinformasjon for å opprettholde eller øke virksomhetens konkurransekraft gjennom å
angripe problemer i forhold til lav produktivitet (overforbruk av ressurser i verdiskapende
aktiviteter), ineffektivitet (tilstedeværelse av ikke-verdiskapende aktiviteter), ustabilitet (uønsket
variasjon i aktivitetsnivået) og gap i forhold til kundebehov (produkter med uønsket funksjonalitet).

I del 2 presenterer vi alternativer til de tradisjonelle styringsmodellene bedriftsbudsjetter,
standardregnskap og finansielle avviksanalyser.  Her diskuteres og problematiseres balansert
målstyring, beyond budgeting og rammeverket ”Levers of Control”.  Diskusjoner omkring
virksomhetens styringspremisser (bl.a. hvordan konkurransemessige fortrinn oppstår, hvordan
organisasjonsmessig læring skjer, hvordan individer motiveres og hvordan strategier utvikles og
implementeres) i forhold til ulike styringskonsepter står sentralt i denne delen av kurset. 

I den siste delen av kurset ser vi inngående på tradisjonelle finansielle prestasjonsmål for
effektivitet og tar utgangspunkt i en virkelighet der intellektuell kapital er en nødvendig betingelse
for konkurransefortrinn, og der strategier drives frem av små og store læringsprosesser i
virksomheten.  Gjennom et nyansert effektivitetsbegrep og et ressursbasert regnskap vises det
hvordan finansregnskapstall kan korrigeres for å oppnå en bedret effektivitetsmåling, både på kort
og lang sikt. 

Mål
Kursets læringsmål er:

Forstå viktige utviklingstrekk i fagområdet strategisk økonomistyring.•
Forstå strukturen og elementene i en strategisk kostnadsanalyse og hvordan denne analysen kan
utføres i praksis.

•

Ha kjennskap til ulike prosessorienterte kostnadsmetoder for bedret konkurransekraft, herunder
kunne beregne målkostnader både på kort og lang sikt.

•

Kunne benytte ABC til å beregne kundelønnsomhet.•
Forstå hvilke forutsetninger tradisjonell budsjettering bygger på når det gjelder koblingen mellom
strategi og styring, og være i stand til å diskutere gyldigheten av disse forutsetningene.

•

Kjenne til hvilke forutsetninger om hvordan organisasjoner fungerer og hvordan verdier skapes som
ligger til grunn for bortenfor budsjettering-filosofien.

•

Kjenne til hovedprinsippene for styring som anvendes i bortenfor budsjettering-filosofien samt hvilke
typer styringsverktøy som anvises som alternativer til det tradisjonelle finansbudsjettet.

•

Forstå at spørsmålene om hvordan organisasjoner fungerer og verdier skapes ikke nødvendigvis har
entydige og allmenngyldige svar, og dermed at det ikke finnes entydige og allmenngyldige svar på
hvilken type styring som fungerer best.

•

Kunne posisjonere ulike styringssyn og styringskonsepter - tradisjonell budsjettstyring, balansert
målstyring, bortenfor budsjettering - i forhold til hverandre med hensyn til hvilke forutsetninger de

•



bygger på om hvordan organisasjoner fungerer og verdier skapes.
Forstå hvilke forutsetninger om hva som er opphavet til konkurransemessige fortrinn og hvordan
strategier blir til og implementeres, som retorikken om balansert målstyring bygger på.

•

Kunne diskutere gyldigheten av disse forutsetningene, herunder i relasjon til konkurrerende
forutsetninger.

•

Kunne problematisere implikasjonene for balansert målstyring av at forutsetningene som retorikken
bygger på, eventuelt ikke har gyldighet.

•

Kunne måle effektivitet på kort- og lang sikt ved hjelp av tradisjonelle måltall.•
Være oppmerksom på egenskaper og svakheter ved tradisjonelle måltall.•
Forstå hvordan residualresultater forholder seg til relaterte kontantstrømmer i en fler-periodisk setting.•
Forstå hvordan regnskapstall kan korrigeres for å oppnå bedre målinger.•
Forstå intellektuell kapitalbegrepet og hvordan intellektuell kapital forholder seg til verdiskapning og
konkurransefortrinn i henhold til RBV.

•

Kunne sette opp et ressursbasert regnskap og gjøre kortsiktige- og langsiktige effektivitetsmålinger på
dette grunnlaget.

•

Kunne vurdere en virksomhets effektivitet og mulige endringer i denne med utgangspunkt i
benchmarking.

•
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